Do total de solicitações recebidas pela Ouvidoria da Agrese no mês de Abril, apenas 1,97 % permanecem 

com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo limite, visto que este varia de 30 a 60 

dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 255 (duzentos e cinquenta e cinco) solicitações 

recebidas pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades.   

Gráfico 1: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade. 

Observa-se pelo gráfico 1 que 98,08% das solicitações abertas na Ouvidoria da Agrese tratavam de

[...]

Obstrução/Refluxo de Esgoto 14 (quartoze), Vazamento no hidrômetro 09 (nove), Corte Indevido 05 

(cinco), Atendimento 05 (cinco), Calçada danificada/ Obras 02 (dois), Cobrança taxa de esgoto 02 (dois), 

Pedido de ligação de água e esgoto 02 (dois) e Solicitação caminhão Pipa 01 (um). 

Dos 255 (duzentos e cinquenta e cinco) registros de atendimento realizados nesta Ouvidoria, conforme 

gráfico 5, os 239 (duzentos e trinta e nove) foram contabilizados através do atendimento telefônico 0800, 

sendo a forma de contato predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de saneamento, 

pelo Site Institucional 08 (oito), Presencial 04 (quatro), E-mail 03 (três) e Fala Br 01 (um).

[...]

04 (quatro), os demais registros foram presenciais 02 (dois) e pelo 0800 02 (dois) que prontamente 

tiveram seus devidos encaminhamentos na área de saneamento. 

No gráfico 6 é possível apresentar o quantitativo de informações registradas nesta Ouvidoria, totalizando 

247 (duzentos e quarenta e sete) registros, os quais foram respondidos aos solicitantes no mês de abril e 

finalizados no ato oferecendo um pensionamento resolutivo ao consumidor. 

Gráfico 6:  Quantitativo das informações recebidas. 

No mês de referência deste relatório, nota-se que houve um aumento no número de informações

[...]

mês de março/2024. 

✓ 22 a 26/04: Confia – Vidam Aracaju/Se. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 250 (duzentos e cinquenta) solicitações recebidas 

e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 104 (cento e quatro) se converteram em 

reclamações e 146 (cento quarenta e seis). 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (ABRIL/2024) 

Gráfico 12: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade.              

No gráfico 13 é possível ver que das 104 (cento e quatro) reclamações mais frequentes no mês com a 

tipologia Devolução de Valores 17 (dezessete), Interrupções Frequentes 13 (treze), Oscilação de Tensão 

13 (treze),  Falta de Energia 12 (doze), Ressarcimento de Danos 11 (onze), Extensão de Rede 07 (sete),

[...]

Poste em mau Estado 01 (um) e Substituição de Equipamento de Rede 01 (um). 

Gráfico 13: Quantitativo das reclamações mais frequentes recebidas e registradas no SGO. 

No gráfico 14 é possível observar que as informações mais frequentes no mês totalizaram 146 (cento e 

quarenta e seis) no SGO e tratando - se das tipologias, Falta de Energia (Interrupção do Fornecimento) 36 

(trinta e seis), Religação 14 (quatorze), Variação de Consumo/Consumo Elevado/Erro Leitura 10 (dez), 

Ligação 09 (nove), Atendimento Telefônico da Concessionária 08 (oito), Ressarcimento de Danos Elétricos

[...]

Faturamento de Microgeração

Nenhuma das Anteriores

Parcelamento de Débito

Participação Financeira

Relocação de Poste ou rede Elétrica

Nº de Informações

17 

Dos 250 (duzentos e cinquenta) registros de atendimento cadastrados no SGO, conforme gráfico 15, 152 

(cento e cinquenta e dois) foram através do canal de atendimento Aneel 167, sendo a forma de contato 

predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de energia elétrica, 0800 61 (sessenta e 

um), Fale Conosco 27 (vinte e sete), Chat  06 (seis), App 02 (dois), Local Agência 02 (dois) que